qui est dilectio: et sunt principaliter tres esse eius. scilicet gaudium: misericordia et pars. Queritur igitur utrum gaudium sit effectus ipsius charitatis in nobis: prorsus cum ex absentia rei amate magis tristitia sequitur quam gaudium: sed deus quem per charitatem diligimus est nobis absens quamdiu in hac vita vivimus: quod quamdiu sumus in corpore peregrinamur a domino: ut dicitur in libro v. Et hoc respondet Thos. scda 2. q. xxvij. quod ex amore procedit et gaudium et tristitia: sed contrario modo. Haudiu enim ex amore causatur vel propter presentiam boni amati: vel etiam propter hoc quod ipso bono amato proprium bonum inest et conservatur: et secundum hanc maxime pertinet ad amorē benevolētiae vel amicitie propter quam aliquis gaudet de amato se propere gerente etiam si sit absens: ecōtrario vero sequitur ex amore tristitia vel propter absentiam amati: vel propter hoc quod amatum cui volumen bonum suo bono privat: aut aliquo modo deprimit. Charitas autem est amor dei cuius bonum imutabile est: quod ipse est summa bonitas: et ex hoc ipso quod amat est in amante per nobilissimum suum effectum: secundum illud. 1. Job. iiiij. Qui manet in charitate in deo manet et densus in eo: et ideo spirituale gaudium quod de deo habetur ex charitate causatur: et licet quamdiu sumus in corpore peregrinari dicimur a domino quantum ad presentiam clare visionis: tamen amabilibus se percens est in hac vita per gratiam inhabitatoe: iuxta illud Job. xiiij. Ad eum veniam et mansione apud eum faciemus. Quod si queritur utrum illud gaudium spirituale admixtoe aliquam tristicie recipiat. Respondebit ibidem Thos. quod ex charitate de deo duplex causatur gaudium. Unum quidem principale quod est proprium charitatis. scilicet secundum quod gaudeamus de bono divino secundum se considerato: et tale gaudium est melius: nec patitur admixtionem tristicie: sicut nec illud bonum de quo gaudet aliquam malum admixtionem habere potest: hinc dicitur Philippians. iiiij. Haudete in domino semper. Altud autem est gaudium charitatis quo gaudet quis de bono divino secundum quod participat a nobis: quod participatio potest impediri per aliquod contrarium: et ex hac parte potest habere mixtionem tristicie: put scilicet quis de eo tristatur: quod divinam participationem repugnat: vel in nobis vel etiam in primis quod tantum nos ipsos diligimus: sicut ipsa peccata et defectus quotidiani incolatusque presentis miserie ac filia quod tristiciam causant: eo quod defectum importat participationis summi boni. Tertio principaliter quod potest de misericordia quod sit est interior effectus charitatis: utrum scilicet misericordia est virtus aliquid: prorsus

cum nihil quod est virtuti contrarium est laudabile: sed nemesis contraria est misericordie: ut dicit phorus in libro ij. Ethico. Nemesis enim est passio laudabilis: ut dicitur in libro ij. Ethico. quod misericordia non est virtus. Mirum cum dicit Salustius: quod oes homines qui de rebus dubiis consultant: ab ira et misericordia vacuos esse decet: non enim animus facile verum prudenter ubi ista afficiuntur: hec ille. Ad hoc respondet Thos. scda 2. q. xxxij. quod misericordia doloris importat de aliena miseria: quod dolor nostrarum potest. Uno modo motus appetitus sensitivus: et secundum hoc misericordia passio est et non virtus: immo potest esse vitiū si non fuerit ratione regulata. Hic auctoritas Salustij tam posita intelligitur de misericordia secundum quod est passio ratione non regulata: quod sic impedit consilium rationis dum facit a iusticia denicare. Alio modo nominare potest motus appetitus intellectus secundum quod alicuius displicet malum alterius: quod motus esse potest secundum rationem regulatus: et potest secundum hunc motum ratione regulatum etiam regulari motus inferioris appetitus. Unde dicit Augustinus in libro ix. de civitate dei. quod iste motus animalis secundum misericordia seruit ratione: quoniam ita prebeat misericordia ut conservet iusticia: sine cum indigenti tribuit: siue cum ignoscit penitenti: et quod ratio virtutis humanae consistit in hunc ratione animali motus ratione regulet: id est consequens est misericordia esse virtutem. Ad obiectum igitur dicendum: quod phorus de misericordia et nemesis loquitur quod utramque est passio: et habet quidem contrarietatem ex parte estimacionis quam habent de malis alienis: quod de his misericordia dolet inquietum estimat aliquem indigne pati: nemesis autem gaudet inquietum estimat aliquem dignem pati: et tristatur si indignus proprie succedit: et utrumque laudabile est et ab eodem nomine descendens: ut ibidem dicitur. Unde ex dictis patet: quod illa duo proprie non contrariantur: quia diversis respectibus assumentur: immo verius misericordia virtus moralis est circa passionem existens: et reducitur ad illam medietatem que dicitur nemesis: que sic exhibet misericordiam ut non seruet iusticiam. Quod si queritur utrum misericordia sit maxima virtutum. Respondebit ibidem Thos. quod misericordia in se est maxima virtutum: ad misericordiam enim pertinet quod alijs effundat et eorum defectus sublevet sed quo ad habentem non est maxima virtutum nisi is qui habet sit maximus: quod nullum habet supra se sicut deus: de quo dicitur: misericordia eius supra omnia opera eius: ut potest cuius proprium est misericordia: quod vero supra se aliqd habet illi maius et melius est: pingui superiori quam impleri defectum inferiori.

De decalogi

ris: et ideo quodcum ad hominem qui deum habet superiorum: charitas per quam unitus deo potior est quam misericordia per quam supplet defectus proximorum: sed inter omnes virtutes quae ad proximum pertinent potissima est misericordia: sicut est etiam potioris actus. Hinc dicitur *Ossee.* vi. et *Matth.* xij. Misericordiam volo et non sacrificium: quod per exteriora sacrificia vel munera deus non colit propter se sed propter nos et proximos: non enim indiget sacrificiis nostris sed ea quae sibi vult offerri propter nostram devotionem et proximorum utilitate: et ideo misericordia quam defectibus aliorum subvenit est sacrificium deo magis acceptum: ut propter propinquum inducens utilitatem proximo et secundum illud *Heb.* vli. Beneficentie et concordia nolite oblinisci: talibus enim hostiis premeret deus. Quarto principali est quod potest de pace: utrumque pax sit effectus proprius charitatis: persertim cum dissensio quam paci contraria potest esse cum charitate. *Paulus* enim et Barnabas dissensisse leguntur: *Act. xv.* sic sancti doctores in aliquibus opinionibus dissentunt. Ad hoc respondet *Tho. scda* 2^c. q. xxix. quod de ratione pacis est duplex unitus quam reprobatur. Una est secundum ordinationem propriorum appetituum in unitate. Altera secundum unitatem appetitum proprium cum appetitu alterius: et utramque unitatem charitas efficit. Pro quo sciendum: quod duplicitate contingit cor hominis tendere in diversa. Uno modo secundum diuersas potestias appetitivas: sicut appetitus sensitivus plerumque tendit in hunc appetitus rationalis: secundum illud *Sal.* v. Caro concupiscit aduersus spiritum. Alio modo in quantum una et eadem vis appetitiva tendit in diuersa appetibilitia quam sicut consequitur non potest: ex quo necessarium est esse repugnati motuum appetitus: unitus vero motuum istorum est de ratione pacis: non enim hunc pacatum cor: etiam si habeat aliqd quod vult contradicere restat ei aliqd voluntudinem: quod sicut hunc non potest quam unitate facit charitas secundum quod deus diligenter ex toto corde: ut scilicet oīa referam in ipsum: et sic omnes appetitus nostri in unitate feruntur. Si ergo duplicitate contingere potest dissensio diuersorum cordium: vel enim contingit in opinionibus tantum: et illa dissensio non repugnat paci: quod opiniones pertinent ad intellectum quam procedit appetitus qui per pacem unitus. Si ergo etiam dissentire in paruis bonis non repugnat paci viatoris: quod talis dissensio procedit ex diuersitate opinionum: dum unitus estimat hoc de quo est dissensio: pertinere ad bonum illud in quo coenuntur: et aliud estimat non pertinere: et secundum hoc talis dissensio de minimis sicut inter *Paulum* et Barnabam: et de opinionibus sicut inter sacros doctores: licet paci perfecte

precepto

repugnet que erit tamen in patria: in qua plene veritas cognoscetur et omnes appetitus concordibus: paci tamen imperfecte si repugnat quodlibet habet in via. Secundo contingere potest dissensio diversorum cordium in bonis considerantibus ad vitam et principiis in magnis quorum unitus est de ratione pacis: quam unitate perficit charitas secundum quam diligimus proximum sicut nos ipsos: ex quo contingit quod homo vult implere voluntatem proximi sicut suus prius: et propter hoc inter amicabilia unum ponit idemperitas dilectionis sive electionis: ut patet in ix. *Ethic.* Et *Tullius* in li. de amicitia dicit: *O* amicus est idem velle et nolle. Quinto queri potest: utrum omnium pacem appetant: persertim cum dicit *Aug.* xix. de civitate dei. tale bonum est bonum pacis: ut in rebus creatis nihil gratiosius solet audiiri: nihil delectabilius concupiscit: nihil utilius possideri. Et addit ibidem quod omnia pacem appetant: cum tamquam contrarium a multis actitari videamus: de quibus postea dicit: Cum his quod oderunt pacem eram pacificus. Ad hoc dicendum duplex est pax. Quedam est apparenst et non vera: et illa coenuntur cum concordia: nam concordia est quedam unitate voluntatium diuersorum cordium: quod si malum est in quo concordat: tunc est ibi tamen consensus cordium: non autem consensus appetituum singulorum cordium: et sic non est vera pax impia sed solus apparenst: verbi gratia: cum in actu consenserint adulterij: vis appetitiva tendit in diuersa appetibilitia: quod simul assequi non potest: eo quod sensus appetituum tendit in contrarium appetitus rationalis. Effectum enim miser fatus delectationibus fructus: nec fama polluit: nec vindicta divisa multari: nec conscientia remordente cruciari: sed hoc consequi non potest. Secunda pax est vera et aliquid concordie superaddit ac inuenit tamen in bonis: nam si qui concordant in bono: tunc non est ibi tamen consensus diuersorum cordium: sed etiam consensus appetituum singulorum cordium: et hanc duplicitate pacem secundum dei in unitate appetituum singulorum cordium: quam ut dictum est operatur in nobis charitas dei: et pacem primi charitas in nobis operatur: commendat dominum discipulis: dicens: *Ipse relinquo vobis secundum primi: pacem meam tecum. et utramque pacem naturaliter omnes appetunt: nam et omnes bellantes per bella querunt ad aliquam pacem perfectionem quoniam prius haberent in qua nihil eorum voluntati repugnet: quam pacem solus deus dare potest: nec veraciter inuenit nisi in eo quod diuine voluntati per omnia conuenit.*

De actibus exterioribus charitatis qui sunt triplices: scz corporales: spuiales & reales: Ser. XXIII

Onora patrē IIII

b **1.** Expediti de actibus interioribz charitatis. Nam ad psequendum actus exteriores ipsius stilū cōuertamus: quos vt p̄senti speculatiōi sufficit triplices distinguere possumus: scz corporales: spuiales & reales. **2.** Tum igit̄ ad effect̄ corporales primo queri pōt: vtrū in quātali, cūq; charitate cōstitutus teneat mortem subire pro christo: p̄sertim cū dicit̄ j. Joh. iij. **3.** Qm ille animā suam p nobis posuit & nos debem̄ p fratribz alias ponere: alioquin dicit dñs Luce. ix. Qui me erubuerit & meos sermones corā hominibz & filiō hominis erubescet eum cuz venerit in maiestate sua. Ad hoc r̄fidet Bonauē. super. iij. dist. xxx. q̄ subire mortē intentione placet deo cōtingere pōt triplice. **4.** Uno mō qn adest necessitas vel deserendi iusticiam vel amittendi vitā: & tūc subire mortē est iusticie & necessitat̄. Alto mō qn se offert oportunitas manifestādi diuinā gloriā & edificandi ecclesiā: & tūc est pfectionis & superrogationis. **5.** Tertio mō solū ex hoc q̄ vitam suā habet exosam: & hoc est temeritatis et crudelitatis. **6.** Un Aug⁹. Illos qui semethos p̄focant & p̄cipitio collidunt ppter vite p̄sentis odiū: dicit esse sceleratissimos & crudelissimos homicidas: tractans illud Joh. xij. **7.** Qui odit animā suā ī hoc mūdo: in vitam eternā custodit eaz. **8.** Cū ḡ querit vtrum omnes teneant mortē subire p xpo dicendū: q̄ p loco & tempore vbi talis op̄tio dat: vel q̄ iusticia deserat: vel q̄ vita perdat: ibi om̄s quātūcunq; sint imperfecti tenent subire mortē: & p̄ligere magis deo dilecto mori q̄ ip̄o offenso viuere: sed vbi non iminet talis necessitas nec talis optio dat: sed tm̄ offert se oportunitas manifstandi diuinā gloriā & edificandi ecclesiā: si quis se tūc morti exponit talē mortē subi pfectiōis & superrogatiōis est: ad quā nō om̄s tenent: qz citra dictā necessitatē possit subterfugere & seipm occultare potest. **9.** Hec ex hoc dicit̄ nomē xpi erubescere: sed tūc tm̄ qn timore mortis negat ip̄m christū nec illud debitū de quo Joh. loquit̄ in auctoritate iam dicta semp est debitū necessitatis ad qd obligam̄r: sed est debitū con-

gruitatis ad qd āmonemur. Secūdo q̄ vtrū habētes charitatē pfectā teneant ea q̄ sunt pfectiōis adimplere: p̄sertim cū fm̄ Grego. in omel. Crescētibus donis rōnes ciā crescūt donoy: & cui pl̄ cōmittis plus exigēt ab eo: cui ḡ cōmittit pfecta charitas: cum deus exigat actū habitui cōuentente: videt q̄ ille tenet ad opa pfectionis: imo ne deficiat tenet p̄ficere: cum non sit mediū inter hec: eo q̄ in via dei non p̄gredi regredi est: nec vñq; viator in eodē statu pmanet: nec videt posse p̄ficere perfecta charitas nisi in operibus pfectionis & superrogationis. Ad hoc respondet Bonauē. vbi supra: q̄ quinq; modis quis genera pfectionis distingui possunt: & fm̄ hoc qnq; modis quis obligat ad aliquid. **10.** Primū genus est pfectio iusticie & sufficientie que cōsistit in adimplētiōe mandatorū dei: de q̄ dicit Matth. v. Estote pfecti sicut & pater vester celestis pfect⁹ est. Et ad hoc mā datum diuinū obligant omnes tam pfecti q̄ etiā imperfecti. Perfecti tamē eo magis obligant de bono & equo: quo magis bonum p̄cipiunt: p quod dininum mandatū implere possunt. Secūdu genus est pfectio religionis que cōsistit in obseruantia consilioz dei: de qua dicit Matth. xix. Si vis pfectus esse vade & vende oīa t̄c. & ad hanc pfectionē quis non obligat: licet perfectam charitatē habeat: nisi votum religionis interueniat. **11.** Tertiū genus est pfectio plationis: que cōsistit in regimine subditōrū: de qua dicit Lue. vi. Perfectus oīs erit si sit sicut magister eius: vnde propter officiū susceptū quis obligat ad pfectionē plationis: als autē nō. **12.** Quartū genus est pfectio opationis: que cōsistit in ostēsione exemplorū: de qua dicitur Hes. ix. Non vir iustus atq; pfectus in generationibus suis: vnde licet quis non obliget ad aliqd simpliciter vel fm̄ se: tamē ad evitandum scandalū pusillorum: qd vnic grāne peccatum est: vt dicit Tho. scđa 2^e. q. xlivij. **13.** Quis obligat ad pfectionē opationis. Hinc dicit apl̄us. j. Lox. viij. Non manducabo carnē in eternū ne fratrē meū scandalizem. **14.** Hinc iterum dicit: Omnia mihi licent: sed non omnia expeditunt. **15.** Quintū deniq; genus est pfectio trāquillitatis: que cōsistit in cōsummationē difficultorū optimorū: sicut dicit j. Joh. iiiij. q̄ perfecta charitas fortis mittit timorē: & phus dicit: q̄ perfecta virtus optimorū est optima: & ad hoc q̄s non

De decalogi

obligat nisi sum conscientie dictam: p qd ob-
ligat ad pfectioē trā quillitatis ppter cō-
scientie iudiciū: vnde generaliter ad quat-
tuor ultima pfectiōis genera q̄s non obli-
gat in pfecta charitate existēs: quātū ē ex
obligatiōe diuini mādati: nisi supinducat
aliquā noua obligatio ad hīmōi genera pfecti-
onū adimplēda. Ad obiectū igit̄ dicēdū:
q̄ homo nō tenet sp̄ pficere in charitate:
loquēdo de pfectu qui cōsistit in augumē-
to et incremento charitatis: qz charitas nō
auget in homine cōtinue: sed loquēdo de
pfectu qui cōsistit in bonoru operū multi-
plicatione et iusticie exercitatiōe: sic tenet
quis pficere: qui tamē pfectus charitatis
non tñ attendit in impletioē consiliorū et
operū pfectorum: sed etiā in obseruatiō
mandatorū. Tertio queri pōt de effecti-
bus exterioribus spūalibus ipius charita-
tis: et pmo quid ad primū vtrum sc̄z corre-
ctio fraterna sit actus charitatis: psertim
cū actus cōtrarij non ptineant ad eandem
virtutē: sed supportare peccantē est actus
charitatis: fīm illud Hal. vi. Alter alteri
onera portate: et sic adimplebitis legē xp̄i
que est lex charitatis: sed corrigere suppor-
tationi videt esse contrariū. Ad hoc respō
det Tho. sc̄da 2. c. q. xxxiiij. q̄ correctio de-
linquētis ē remediu quoddā qd cōtra pec-
catū alicui⁹ adhiberi debet. Et qz peccatū
alicui⁹ duplicit p̄siderari pōt. s. inquātum
est nocinū ei q̄ peccat: vel inquātus vergit
etiā in documentū alio p̄ q̄ ex eius peccato
ledunt vel scandalizant: vel etiā inquātū
est documentū boni cōmuniſ: cui⁹ iusticia
p̄ peccatū homīs pturbat: ideo duplex est
correctio delinquētis. Una que peccato re-
mediū adhibet: inquātū est quoddā malū
ipius delinquētis: et ista est p̄prie fraterna
correctio que ad emēdationē delinquētis
ordinat: nā remouere malū alicui⁹ ē eius-
dem rōnis cui⁹ est bonū eius pcurare: sed
pcurare bonū fratris ad charitatē ptinet:
p quā amato bonum volumus et opamur.
Hinc etiā fraterna correctio charitatis acr⁹
est: qz p eam fratris malū. s. peccatū repel-
limus: cui⁹ remotio tāto est deo acceptior
et fratri salubrior q̄ remotio exterioris dā-
ni vel etiā corporalis nocimēti: quāto p̄tra-
riū bono virtutis magis est affine charita-
ti q̄ bonū corporis vel exterioris rerū. Ex quo
excludit q̄ fraterna correctio magis ē acr⁹
charitatis q̄ curatio corporalis infirmita-
tis: vel exterior subiētio fraternalis ege-

precepto

statis: et ptinet ad omnes: fitq̄ p simplicē
āmonitionē. Alia xō correctio est que re-
mediū adhibet peccato delinquētis: fīm q̄
est etiā malū aliorū et precipue documentū
boni cōmuniſ: et talis correctio est actus
iusticie: cuius est seruare rectitudinē iusti-
cie vnius ad aliū: p quā intendit cōmune
bonū: et ptinet ad supiores: qz nō solū fit p
simplicē āmonitionē: sed etiā interdū per-
punitionē: vt alij timentes a peccato des-
stant. Ad obiectū ḡ dicendū: q̄ correctio
fraterna nō opponit infirmox̄ supportati-
onit: sed magis ex ea cōsequit̄: intantū enī
aliquis supportat peccantē: inquātū p̄tra
eum nō pturbat: sed p benivolentiā ad eū
seruat. Id reterea sicut fraterna correctio ē
actus charitatis: sic etiā alia opera miseri-
cordie spūalis: vt cōsulere dubitāti: doce-
re ignorantē: cōsolari tristē: offendenti re-
mittere: onerosos ac graues supportare: et
p omnib⁹ orare: sed qz de his septē generi-
bus elemosyne spūalis diffuse satis i septē
sermonib⁹ tractasse me memini: in sermo-
nib⁹ de tribus ptib⁹ penitētie: ideo de his
psequi grā breuitatis omitto. Quarto
queri pōt: vtrū cū quātulacūq̄ charitate
resistere q̄s possit quātecūq̄ temptationi:
pserit cū gratia quātūcūq̄ modica potē-
tior est et excellētior q̄ natura: sed homo in
statu innocētie cōstitut⁹ in puris naturali-
bus quātecūq̄ tēptationi resistere poterat
quātū magis in quātulacūq̄ charitate vel
gratia cōstitutus: alio qn si quātecūq̄ tem-
ptationi resistere nō posset: tūc in eo nō pec-
caret qd euitare non posset. Ad hoc rū det
Bonauē. sup. iij. dist. xxx. dicēs inter alia
q̄ si loquimur q̄tū ad temptationis exor-
diū: tūc quātulacūq̄ charitas quātecūq̄
tēptationi resistere pōt: qz vt dicit. 1. Co. p.
x. Fidelis dens qui nō patiet̄ vos tēptari
super id qd potestis: sed facet cū temptiōe
puentū vt possitis sustinere: dens etiā ho-
minē habentē charitatē nunq̄ deserit: nī
prius homo recedat a deo: qui poti⁹ fīm q̄
augest tēptationis bellum: opat̄ etiā deus
charitatis augmentū: vnde quātūcūq̄ sit
modica charitas i homīe: nunq̄ pōt viri⁹
et̄ ab aduersario deiici: qz fīm q̄ crescit bel-
lū crescit adiutoriū: si bō faciat qd in se est.
Si xō loqmur de temptiōe q̄tū ad psum-
mationē victorie. sic nō pōt esse q̄ ex modi-
ca charitate q̄s resistat tēptatiōi maxie: nā
ordo diuine iusticie nō patiet̄ qn ex victoria
magni belli fiat ampliatio meriti: vnde si

quarto:

ista duo nō tradicūt sed simul stant: possibile est q̄ ex parua charitate in p̄ncipio tēptationis & magna in fine resistit magne tēptationi: & iterū possibile est q̄ ex parua charitate in p̄ncipio & fine nō resistit magna temptationi: liberū em̄ arbitriū adiutū adiutorio gratie ex vna pte: & ex alia corrup̄tu virtio cōcupiscētie: cū in illo p temptationē excitat impetus cōcupiscentie: fīm q̄ magis ac magis fortiter excitat: fīm hoc iudicet matori rep̄ssiuo: sed oīs qui legitime certat: quāto magis excitat in eo impetus temptationis tanto magis accrescit virtus resistēdi adeo q̄ nunq̄ deus sinit nos temptari supra id qd̄ possimus sustinere & resistere. Quinto queri potest de effectib⁹ exterioribus realibus ipius charitatis: q̄ sunt beneficētia & elemosyna. Unde queri potest: vtrum beneficētia sit actus charitatis: p̄sertim cū omne qd̄ quis dat: vel dat sicut debitū: vel sicut non debitū. Beneficiū aut̄ qd̄ impendit sicut debitū ptinet ad iusticiā: qd̄ x̄o impendit sicut non debitū gratias daf: & fīm hoc ptinet ad misericordiā: ex quo cōcludit q̄ omnis actus beneficētie vel ē actus iusticie vel misericordie: nō est igit̄ actus charitatis. Ad hoc r̄ndet Tho. sc̄da 2.º. q. xxij. q̄ beneficētia nihil aliud importat q̄ facere bonū alicui: s̄ hoc bonū p̄siderari potest dupliciter. Uno mō fīm cōmūnē rationē boni: & hoc ptinet ad rationē beneficētie: & est actus beneficētie & est actus amicitie: ac p̄ cōsequētis charitatis: in actu nāq̄ charitatis includit bonitas siue beniuolētia: p̄ quā q̄s amico vult bonum: voluntas autē effectiva est eorum qua vult si facultas assit: & ideo ex consequēti amico benefacere ex actu dilectionis cōsequit̄. Hinc beneficētia fīm cōmūnē rationē boni est amicitie vel charitatis act⁹. Unde Berñ. in hoc differūt iusticia: beneficētia: iusticia & misericordia: q̄ beneficētia que ē actus amicitie seu charitatis: respicit in beneficio collato cōmūnē rationē boni: iusticia x̄o respicit ibidē rationē debiti: misericordia deniq̄ respicit ibidē rationē relevantis miseriā vel defectū: verū tamē beneficētia nō est alia virtus a charitate: sed tñ nominat quēdam charitatis actu. Sexto queri potest: vtrum elemosyna sit actus charitatis: p̄sertim cū elemosynaz largitio sine charitate fieri potest: fīm illō. Coz. xij. Si distribuero in cibos pauperū oēs facultates meas: charitatē autē rē. Ad hec respōdet Tho. vbi supra. q. xxij. q̄ extēriores actus ad illam virtutez rese runt ad quā ptinet id quod est motiū ad agendū huiusmodi actus: motiū autē ad dandū elemosynas est vt necessitatē patiēti subueniat. Unde quidam elemosynā diffinientes dicunt: q̄ elemosyna est opus quo datur aliquid indigenti ex cōpassione ppter deū: qd̄ vtiq̄ motiū ptinet ad misericordiā: vnde manifestū est q̄ elemosynā dare p̄prie actus est misericordie: qd̄ etiā apparet ex nomine: nam in greco elemosyna deriuat a misericordia: qm̄ igit̄ misericordia est effectus charitatis: vt pat̄ in. q. iii. sermonis p̄cedentis: ideo ex cōsequēti elemosynā dare charitatis actus ē misericordia mediāte. Ad obiectū ḡ dicendū: q̄ ali quid ē actus virtutis dupliciter. Uno mō materialiter sicut actus iusticie est facere iusta: & talis actus virtutis esse p̄t sine virtute: q̄ multi nō habentes habitū iusticie iusta operant̄: vel ex naturali ratione: vel ex timore aut spe aliquid adipiscendi: aut ppter aliquid simile. Alio mō dicit̄ aliqd̄ actus virtutis formaliter: sicut actus iusticie est facere iusticiā eo modo quo iustus facit: sc̄z prompte: delectabiliter: & amore iusticie: & hoc mō actus virtutis nō est sine virtute: fīm hoc etiā elemosynas dare materialiter p̄t esse sine charitate: formaliter autē elemosynas dare: sc̄z p̄mpte: delectabiliter ppter deū & omni eo modo quo debet nō est sine charitate. Septimo queri potest: vtrū elemosyne corporales effectū habent spiritualē: p̄sertim cum ex hoc sequi videret q̄ maior elemosyna maiorē effectū spiritualē pficeret: eo q̄ multiplicata causa multiplicat effectus: qd̄ tamen esset contra illud Luce. xxj. vbi dicit̄ de vidua muttente duo minuta in gazophilaciū que fīm dominicā sententiā plus omnibus misit. Et hoc respondet ibidem Tho. q̄ elemosyna corporalis tripliciter p̄siderari pot. Uno modo fīm suam substantiā: & fīm hoc nō habet nisi corporalē effectū: in quātū. s. supplet corporeles defectus p̄ximorū. Alio modo considerari pot ex parte cause illius qui dat elemosynā: in quātū enī dat elemosynā corporalē ppter dilectionē dei & p̄ximi: tunc assert fructū spiritualē: fīm illud Eccl. xxix. Perde pecuniam ppter fratrem: pone thesaurū in p̄ceptis altissimi & p̄de-

Sermo XXIII.

rū oēs facultates meas: charitatē autē rē. Ad hec respōdet Tho. vbi supra. q. xxij. q̄ extēriores actus ad illam virtutez rese runt ad quā ptinet id quod est motiū ad agendū huiusmodi actus: motiū autē ad dandū elemosynas est vt necessitatē patiēti subueniat. Unde quidam elemosynā diffinientes dicunt: q̄ elemosyna est opus quo datur aliquid indigenti ex cōpassione ppter deū: qd̄ vtiq̄ motiū ptinet ad misericordiā: vnde manifestū est q̄ elemosynā dare p̄prie actus est misericordie: qd̄ etiā apparet ex nomine: nam in greco elemosyna deriuat a misericordia: qm̄ igit̄ misericordia est effectus charitatis: vt pat̄ in. q. iii. sermonis p̄cedentis: ideo ex cōsequēti elemosynā dare charitatis actus ē misericordia mediāte. Ad obiectū ḡ dicendū: q̄ ali quid ē actus virtutis dupliciter. Uno mō materialiter sicut actus iusticie est facere iusta: & talis actus virtutis esse p̄t sine virtute: q̄ multi nō habentes habitū iusticie iusta operant̄: vel ex naturali ratione: vel ex timore aut spe aliquid adipiscendi: aut ppter aliquid simile. Alio mō dicit̄ aliqd̄ actus virtutis formaliter: sicut actus iusticie est facere iusticiā eo modo quo iustus facit: sc̄z prompte: delectabiliter: & amore iusticie: & hoc mō actus virtutis nō est sine virtute: fīm hoc etiā elemosynas dare materialiter p̄t esse sine charitate: formaliter autē elemosynas dare: sc̄z p̄mpte: delectabiliter ppter deū & omni eo modo quo debet nō est sine charitate. Septimo queri potest: vtrū elemosyne corporales effectū habent spiritualē: p̄sertim cum ex hoc sequi videret q̄ maior elemosyna maiorē effectū spiritualē pficeret: eo q̄ multiplicata causa multiplicat effectus: qd̄ tamen esset contra illud Luce. xxj. vbi dicit̄ de vidua muttente duo minuta in gazophilaciū que fīm dominicā sententiā plus omnibus misit. Et hoc respondet ibidem Tho. q̄ elemosyna corporalis tripliciter p̄siderari pot. Uno modo fīm suam substantiā: & fīm hoc nō habet nisi corporalē effectū: in quātū. s. supplet corporeles defectus p̄ximorū. Alio modo considerari pot ex parte cause illius qui dat elemosynā: in quātū enī dat elemosynā corporalē ppter dilectionē dei & p̄ximi: tunc assert fructū spiritualē: fīm illud Eccl. xxix. Perde pecuniam ppter fratrem: pone thesaurū in p̄ceptis altissimi & p̄de-

De decalogi

Et tibi magis quod aurum. Hinc etiam vidua quam minus dedit sum quātitatē: plus dedit sum pportionē: ex quo pensat in ipsa maior charitatis effectus ex qua corporalis elemosyna spiritualē efficaciā habet. Tertio modo considerari potest ex parte effectus: et sic etiā habet spiritualē fructū iniquatū. scilicet p̄ corporalē elemosynā subuenit ad orandum pro benefactorē mouet: vñ Eccl. xxix. dicit: Etō clude elemosynā in sinu paupis et hic p te exorabit ab omni malo. Denique ut nemo se excusat de elemosynaz largitiōe multa sunt elemosynarū genera: principaliter tñ septē corporalia: et septē spiritualia ad quā oīa alta reducuntur: et quod exhiberi non potest in opere: saltē tribuat bona voluntate. Dicit enim Aug. sup p̄s. cij. Si potes dare da: si non potes affabilē te fac: coronat deus int̄ voluntatē ubi non iuenerit facultatē: nemo dicat non habebam: charitas non de sacculo erogat. Et iterū in Encheridion: Multa sunt genera elemosynarū que cū facim⁹ adiunquamur ut nobis dimittant̄ peccata: sed ea nihil est maius quod cum ex corde peccata dimittim⁹: hec ille. Ad laudē dei.

De nouem cōditionib⁹ cōsiderandis ī elemosynis dandis: et de quibus elemosyna fieri potest ut p̄sint facienti: ac de iniuste extortis:

Sermo XXIII

Onora patrē tuū

b. Et. Nam ordine debito psequēdū est de p̄ditiōib⁹ requisitis: ut in elemosynis dandis ordo debitū obseruetur et modus: nam sicut modus et ordo requiritur in charitatiua dilectionē: ut p̄ supius: sic et in elemosynaz distributiōe cū mediāte misericordia sit actus ipius charitatis: ut dictū est. Ad cuius evidentiā p̄mo queri potest de modo elemosynas distribuēdi: utrum s. elemosyna sit abūdanter facienda: p̄sertim cuicunque apliſ. ij. Coz. viii. Non ut alijs sit remissio: id est alij de vestris ociose viviāt: vobis aut sit tribulatio: id est paupertas. Sed hoc cōtingeret si dare elemosyna abūdanter. Ad h̄mūdet Tho. scđa 2. q. xxxij. quod elemosynaz abūdantia considerari potest duplicit. P̄mo ex parte dantis: cū s. quis

precepto

dat quod est multū sum pportionē prie facultatis: et sic laudabile est abūdanter dare: vñ et dñs Luc. xxij. Laudavit viduā quā misit omnē victum suū in gazophylaciū. Et rūtamē oportet illā abūdantia debite circūstantiarī sum conditionē psonae et statū put in sequēti sermone latius patebit. Secundū ex parte eius cui dat̄ est elemosyna dupliciter abūdans. Ano modo sic quod suppleat sufficiēter eius indigentia: et sic est laudabile abūdāter elemosynā dare: vñ Aug. in ep̄la ad quēdam comitē. Causa p̄uidens discretionē elemosyne: ita ut vtriusq; secundantis et accipientis sit solaciū. Alio modo ut supahundet ad supfluitatē: et hoc non est laudabile sed melius est pluribus indigētibus elargiri. Et hoc p̄hibet inducta auctoritas Pauli: non ut alijs sit remissio vel refrigeriū. Loquit̄ enī ibdem de abūdantia elemosyne que supexcedit necessitatē recipiētis: cui non est danda elemosyna ut inde luxuriet: sed ut inde sustentet: circa quod tamē est adhibenda discretio ppter diversas cōditiones hominū: quo p̄ quidam delicatioribus enutriti magis indigēt deliciatis cibis aut vestib⁹. Unū dicit Ambro. in libro de officijs: Consideranda est in largiendo etas atq; debilitas: non nunquam verēcūdia que ingenuos prodit natales: aut si quis ex diuinijs in egestatē cecidit sine virtute suo. Qd autē subdit: vobis autē tribulatio: loquit̄ de abūdātia ex parte dantis: ubi tamē dicit glo. non hoc ideo dicit quin melius esset. s. abūdanter dare: sed de infirmis timet quos sic dare monet ut egestatē non patiantur. Secundū queri potest: qualis ordo tenendus est in elemosynis dandis: cum non possit omnib⁹ satisfacere. Ad hoc dicendū: quod nouem sunt cōsideranda ī elemosynis distribuēdis. Primo fides: quod fidelis pponendus est infideli ceteris paribus. Illi enī nobiscū renati sunt in christo tanq; fratres: ceteri reputant̄ nobis alieni et hostes christi. Unde Hal. vi. de elemosyna distribuēda pponens subdit: ergo dum tempus habem⁹ opemur bonū ad omnes: maxime autē ad domesticos fidei. Secundo necessitudo sive p̄pinquitas: quibus lege nature magis obligamur: et sic p̄pinqui saquinis extraneis preponunt̄ vel p̄ferunt̄: quia sum apostolū: Qui curam suorū et maxime domesticorū non habet: fidem negauit et est infideli deterior. Ita tamē subuenire

debet suis q̄ cām p̄stet necessitas: non carnalitas: id est non ditent propter carnalē amorem: sed pascant propter nature sustētationem: alioquin deus nō esset causa sed caro. Tertio beneficū prius acceptum et p̄cipue spirituale: plus enī obligamur beneficiis q̄z alijs etiā p̄inquis: a quibus sc̄z cōmoda temporalia vel spiritualia recepi-
mus. Cui⁹ ratio est: quia magis debemus reddere debitū q̄ dare gratuitum. Et ideo magis debemus reddere suscepta beneficia q̄ amicis aliquid gratis dare: sicut ma-
gis debemus reddere mutuū q̄ amicis da-
re. Et maxime obligamur his q̄ fm̄ Pa-
lum laborant in verbo et doctrina. j.ad Ti-
moth. v. Et iterū. j. Co. ix. Si nos vobis
spiritualia seminamus magnū est si carna-
lia vestra metamus: q̄si diceret: non r̄c. vi-
de. Quarto meritū: nam ex honesto et me-
rito meliorib⁹ est potius subueniēdū. Eccl
xij. Da bono et ne receperis peccatorē: be-
nefac hūili et nedederis imf⁹. Unde di-
cit Tho. sc̄da 2⁹. q. xxxij. q̄ sic diligēdi sūt
homines vt eorū non diligentē errores. Et
quia exhibitiō beneficij dilectiōi correspō-
det: ideo peccatori ad sustentationē natu-
re debet elemosyna dari si indigeat: cum p̄
cipiat nobis etiā inimicis benefacere: sed
ad fouendū eorum maliciā non debemus
eis aliquid dare: vnde si cōstaret q̄ eo qđ
eis dat in peccatū abuterent: nō deberet
eis dari nisi necessitas extrema exposceret.
Quinto tempus: q̄z ceteris parib⁹ senes
sunt iuuenib⁹ p̄ferēdi. Sexto necessitas
quia magis dandum est plus egenti: eo q̄
elemosyna est instituta ad necessitatē p̄xi-
mi subleuandā: al's enī frustrare elemosy-
na fine suo: nec haberet meritū apud deū:
vnde qui tenent capti ab hostibus et p̄ser-
tim infidelibus p̄ferendi sunt alijs. Simi-
liter qui p̄pter debita excruciant in carce-
ribus penis et supplicijs. Nam si pauper
afflictionis sue tpe nihil impetrat a te: vel
quo inlustre rapit ad mortē: plus apud te
pecunia tua valeat q̄z vita morituri: nō est
leue peccatū: vnde. xij. q. ii. c. sicut oīno. di-
cit glo. q̄ ecclesia nō solum suis captiuis s̄
etiā extraneis tenet subuenire. Et hi dicū-
tur captiui qui ab hereticis vel gentilibus
capti sunt: vel a talibus vbi timef p̄iculuz
corporis vel anime: tales tenet redimere
ecclesia: et etiā quilibet priuatus: et allegat
ibidem iura. Septimo debilitas: q̄z claudi-

ceci: valitudinarij debet p̄ferri sanis: ūmo-
fm̄ leges qui laborare potest et se immiscet
elemosyne: redigit in impatoris seruitu-
tem. L. de men. vali. l. j. li. xj. et sic danda ē
elemosyna paupibus qui non possunt ope-
rari manibus: vt. lxxix. dist. c. j. Quod sa-
ne intelligendū est de his elemosynis que
tendunt ad alimenta vel ad sustentationē
corporis: sicut est pascere: potare: vestire:
hospitari. Nam cum sint īmeriti: dignum
est vt egestate laborent. Secus est de alijs
vt visitare infirmū: redimere captiuum: si
saltem non timent̄ peiora: et sepelire mor-
tuos. Aerūtam ī extrema necessitate nul-
li est elemosyna deneganda: vt. lxxxvj. di-
c. pasce fame morientē: et. c. non satis est.
Hec histriōnib⁹ nec venatoribus nec me-
tricibus est deneganda in necessitate: qz
tūc in tali nō honorat vitiū sed naturā: vt
eo. c. qui venatorib⁹. Unde nec in necessi-
tate neganda est excōmunicatis: vt patet
xj. q. iij. c. quoniā m̄stos. in fi. Octauo mo-
dus: vt nō totum vni nec simul effundant̄
opes: si discrete dispensent̄: nisi forte quis
ex toto vellet relinquere seculum: vt patet
lxxxvj. dist. c. fratrē nostrū. q̄. in ip̄a libera-
litate modus adhibendus est rerū et pso-
narum. Verum vt non omnia vni sed sin-
gulis quedā prestent̄: vt pluribus pdesse
possimus: iuxta illud p̄s. Dispersit dedit
pauperibus. Personarū vt primū iustis:
deinde peccatorib⁹ quibus p̄hibemur: nō
quia homines sunt sed quia peccatores.
Mono nobilitas: id est verecundia que in-
genuos prodit natales: quod p̄sertim at-
tendit in his qui ex diuitijs sine vitio suo
ceciderunt in egestatem. Dicit enim Boe-
cius: q̄ inter omnes aduersitates fortune
infelicissimū genus infortunij est fuisse fe-
licem: lxxxvj. dist. c. dominus. vbi subdit.
Consideranda est in largiendo etas atq̄
debilitas: nō nunq̄ etiam verecundia que
ingenuos pdit natales: glosa. Nota vere-
cundia esse signū nobilitatis: vnde q̄ no-
bilitas talis attendit debet in dandis ele-
mosynis legif in vitiis patrum de quodaz
qui singulis petentibus elemosynam da-
bat: ad quem cum venisset multer vestita
vilibus: aperiens manū voluit dare mul-
tū: et clausa est manus eius leuās parū: ve-
nit aut̄ alia bñ vestita q̄ vidēs vestes illius
misit manū volens leuare parum sed aper-
ta est leuans multū. Qd admirans inqui-

De decalogi

sunt de illis mulieribus. et cognovit quod mulier bonis utens vestib⁹: erat de honestis mulieribus que venerat ad paupertatem: et per opinionem natalium erat induita bonis vestibus: alia vero accipiebat cum vilibus se induit magis prius ergo est subuentre pauperibus nobilibus et honestis: verecundis: paupertemque dissimilantibus quam effrontibus ostiatis mendicatisbus. Tertio pinde queri potest: de quibus facienda est elemosyna ut possesse possit facienti. Ad hoc dicendum: quod extra de deci. c. ex transmissa. tenet glo. quod non solum de rebus licite acquisitis debet fieri elemosyna: sed etiam de illicite acquisitis fieri potest elemosyna: et dari debet decima: si de illis non competit repetitio: et dominium transferat: et sic meretrice: histrio: et qui de māmona iniquitatis vivunt: id est per sollicitudinem temporalem: etiam contra diuinam mādaturam acquirunt: debent decimam dare et elemosynam facere. Sacerdos tamē non debet a meretrice decimam recipere ne videat impietatem prestare. Ut rūtamē Hein. boyd hāc questionē lucidius psequens: illā distinguit: dicens: quod aliquādo quedā acquirunt licite et a bono: et ex talibus bene acquisit⁹ et a bono debet fieri elemosyna: quod tunc fructuosa erit. xliij. q. v. c. Elemosyna redemptoris nostri oculis ista placet: que non ex illicitis et iniquitate cogerit: sed que de rebus concessis et bene acquisitis impendit. Aliquādo sunt licite acquisita sed a malo: et tunc licet de eis possit fieri elemosyna: non tamē potest facienti: ut ea. q. c. scriptū est: sc̄ Proverb. xv. Vicitime impiorum abominabiles deo: vota iustorum placabilia. Neque enim in omnipotentis dei iudicio quid: sed a quo det inspicit. Hinc est enim quod scriptū est: Resperxit domin⁹ ad Abel et ad murem et ceterum. Expedit tamē agere bonū opus misericordie vel penitētis: quod licet non dum merefīt in his operib⁹ vitam eternā: nullo modo tamē manebunt sine remuneratione: ut de penit. di. v. c. falsas penitētias: vbi subdit. Nec tamen desperet: interim quicqđ boni facere poterit hortamur ut faciat: ut omni potens deus cor illius illustrēt ad penitētiā. Si vero illicite sunt acquisita: tunc si non sunt in bonis alicuius domini illicite acquisita: puta episcopus: clericus: vel monachus venatione deditus ex venatione aliqua acquirit contra pceptum ecclesie: quod legit̄ de tali venatione in clement. de statu

precepto

mona. et ne in agro. sed porro. per totū. et sic dicit illicite acquisitū: quia contra proibitionem iuris positiū: non tamē iniuste: quod nulli fit pindicium cum presupponit ibi quod inveniāti in illo loco habeant: licet ventioni p̄sentiam psonalem exhibere non debent: ut ibi p̄cipit. Et a similis intelligit omne lucrum illicite: licet non iniuste acquisitum: ut in festis et ceteris. quod de eis potest fieri elemosyna sicut in p̄senti casu de illicite acquisitis potest fieri elemosyna. Aut sūt acquisita in bonis alicuius domini eo iniusto: in quo casu nullo modo potest elemosynas facere: sed tenet restituere: ut. xliij. q. v. c. forte aliqđ cogitat. Et dicit multi sunt christiani diuites et auari: non habeo peccatum si illis abstulero et paupib⁹ dedero: unde enim illi boni agunt mercedē habere potest: sed huiusmodi cogitatio ex calliditate diaboli suggestio: nam si totum tribuat quod eis abstulerat: auget potius peccatum quod iniuniat: hec Aug⁹. Et in hoc casu cōcurrunt vis cōpulsiva et vis ablativa: et sic finis quodam visura: furtum et rapina reputatur. Si vero iniuste acquirunt domino ignorante: tunc etiam de eis elemosyne fieri non possunt ut. xliij. q. v. c. immolantis ex iniquo oblatione est maculata. Et in hoc casu cadunt qui res inuenientas non habitas pro derelicto abscondunt: ut ea. q. c. Multi sine peccato putant esse si alienū quid inueniunt teneant: et dicunt deus mihi dedit: cui habeo reddere: Discant ergo hoc peccatum simile esse rapine: si quis inuenienta non reddit: hec Diesronym⁹. Itē Aug⁹. Si quid inuenisti et non reddidisti rapulisti quantum potuisti: fecisti: quod non plus inuenisti quod alienū negat si possset et tolleret: deus cor interrogat non manū. Aut acquirunt iniuste domino tradentes: et tunc si versat turpitudo ex parte accipientis tamen: tunc in illo casu non potest accipiens elemosynas facere: sed tenet restituere: et in hoc casu cadunt omnes facientes contractus usurarios ppter improbum lucrum. Et finis quosdam omnes usurarij et ad aduocati exigentes immensa salario et immoderata. Similiter medici qui emūgunt egrotos qui tamē sepius defacili curari possunt. Et officiales qui per immoderatam probitatem plurima extorquere soleb⁹. xliij. q. v. c. non sane. vide per toto. Aut versat turpitude ex parte dantis tamen: ut ubi meretrices datur precium scorti: et hoc accipiens retine-

quarto:

repotest vel elemosynas inde facere. Et h^{oc} proprie dicit turpe lucrum: quia ppter lucrum illud sustinent: vt opprobrio habeantur: vt dicit phus. iiiij. Ethic. Aut versat turpitudo ex pte vtriusq: tunc nō potest elemosyna inde fieri: nec etiā debet danti restitui: sed illi psonae vel ecclesie in cui⁹ iniuriā data ē: exemplū primit: vt pecunia data iudici ad ferendū iniustū iudiciū restitui debet nō danti sed illi in culis iniuriā data est: vnde dicit. xj. q. iiij. c. non licet iudi ci vendere iustū iudiciū cōtaminus iniustū Sed hoc interest q iudex accipiens vt iustum det iudiciū tenetur restituere danti. Si vero vt iniustū tenetur restituere illi in cuius iniuriā suscepit. Et simili modo dicē dum est de pecunia data testib⁹ ppter int̄ quim testimoniu ferendū: vt. xiiij. q. v. c. non sane. Aduo catus tñ pōt vēdere instū patrocinū: t iurisperitus verū s̄ illū: dū modo cū debito moderamie hoc faciat: vt patet ibidē. Veritatem vt dicit glosa in dicto. c. non licet. xj. q. iiij. Si sine labore dare potest cōsiliū: nō renoluēdo libros: nec laborando in plegendis allegationib⁹: tunc gratis tenet subuenire: q si causa iniusta est nō debet eā aduocatus v'l iurisperit⁹ assumere: nec patrocinū v'l consiliū vēdere: sed potius eam acceptā v'l assumptā debet deserere postq; pceperit eam esse iniustum: hec glo. t allegat iura. Quarto autem que ri potest vtrū id quod iniuste extortum est debeat pauperib⁹ erogari v'l ablatis restituui: aut in quibus casibus debet erogari t in quib⁹ restitui. Ad h̄r fidet Hein. boyc. extra de iudeis. in. c. cū sit nimis absurdū: q si scitur a quo est extortū sed nō reperit: tunc debet erogari pauperib⁹: vt extra de usuris. c. cum tu. vbi subdit. Logendi sūt per penā quā statuimus: cōtinuo eas his a quibus extorserunt v'l eorū heredib⁹ restituere: v'l his non supstitibus pauperib⁹ erogari. Si vero scitur qui sunt t reperiūt: tunc si est acquisitum in detrimentum frē sancte: dī nihilomin⁹ erogare i ffsidiū terre sancte: vt extra de iudeis. c. ad liberā dā: vide pcessum. Si vero securus est acquisitum: sed illi a quibus est extortum nō habent actionem seu ius repetendi: t tūc potest seu debet pauperibus erogari: vt patz xiiij. q. v. c. non sane. Sunt aliae: vbi tangit de salariis īmoderat⁹ que recipiunt ab officiālibus: nec tñ repetunt ab eis: nisi cer-

Sermo xxv

tum sit salariū eis constitutū: t tunc scđm quosdā dari potest pauperibus: consultū tamen est q ei reddat a quo īmoderate res cepit si non est dimes: vide textū ibi cū glosa: q si ius habent vel actionem repetendi tunc non debet pauperibus erogari: sed illic vel eorū heredibus a quibus extortum est vt in dicto. c. cu³ tu. Preterea ea que restituenda sunt si nō possunt ei mitti fide liter t secure cui restitui debent: tunc pauperibus erogari debent fin Ray. Hostiē. t Tho. Si nō fidelit t secūr mitti pōt: s tñ fieri cōmode nō pōt pēsat: circūstatijs: puta quātitate rei debite q ē forte modica respetu īmotiōis loci: q forte lōge distat: t illi⁹ diuitijs cui restitutio facienda ē: qz tā modica potest esse summa rei restituende q nullo modo debet pro ea velle p̄ximū tā gra uiter onerare: t tunc pauperibus erogari potest. Si vero ecōtra res restituēda ē magna t distantia loci est modica tē: tunc debet restitui t non erogari pauperibus. In talibus enim ad arbitriū boni viri recur rendum est. Ad laudē dei.